
6 | QUINTA-FEIRA,22 de maio de 2025 CORREIO DO POVO

ABERTURA CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0048/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de
reforma e instalação de 02 (dois) elevadores novos do tipo uso restrito no Prédio 03 do Arquivo Público
do Estado/APERS, localizado no município de Porto Alegre/RS.
DATA: 10/06/2025, às 09h. PROCESSO: 22/1300-0005007-3.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9171/2025 Processo 24/1204-0002484-7

Objeto: Serviços para disponibilização de no mínimo 720 consultas de Nutrição, pelo período de
12 meses, para atendimento na Policlínica da Polícia Civil, no município de Porto Alegre/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder impugnações e pedidos de esclarecimentos,
devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência Eletrônica 0017/2025 Processo 23/0600-0000649-0

Objeto: Elaboração dos Projetos Executivos e Retomada da obra de construção do Centro de
Atendimento Socioeducativo (CASE) de Viamão/RS.
A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de
Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação e
reagendamento do edital em epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br.
Fica reagendada a sessão de abertura para 15 de julho de 2025 às 09 horas.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 0239/2025 Processo 25/1300-0001602-5

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para laboratório.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPAM
DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021,

que irá REVOGAR o LOTE 04, assegurando-se o contraditório e a ampla defesa, para que, havendo

interesse, manifestem-se no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de

Notificação de Revogação.

A presente notificação tem como fundamento a manifestação do órgão requisitante, que entendeu pela

revogação do lote. As manifestações, se for o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail

“pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte identificação de Assunto: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 0239/2025.

Felipe Moreira Cruzeiro

Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica torna público que protocolou

junto à Fundação Estadual de Proteção Ambiental - FEPAM/RS, a solicitação de LPI para

instalação da SE Pelotas 6 no município de Pelotas/RS.

COTAÇÕES

BOVINO GORDO EM PÉ/KG
Semana de 19/mai/2025 a 23/mai/2025

Boi Vaca

Mínimo R$ 10,25 R$ 9,00
Médio (*) R$ 10,78 R$ 9,61
Máximo R$ 12,00 R$ 10,50

*Fonte: Emater/RS-Ascar

SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO
US$ BUSHEL*

21/Mai/25
Mai/25
Jul/25
Aug/25
Set/25
Nov/25
Jan/26
Mar/26

Variação
0,08¾s

0,07½s

0,09s

0,10¼s

0,10½s

0,08¾s

0,09s

Fechamento
10,61¾
10,57¾
10,43

10,51½
10,63¼
10,69¼
10,77½

A
granja de reprodução
avícola de Montenegro,
com caso confirmado
de gripe aviária, entra-

rá em período de vazio sanitário
a partir de hoje. O processo de
limpeza e desinfecção dos
galpões, máquinas e outras es-
truturas e equipamentos da
granja, que envolve escritório, al-
moxarifado, vestiários e lavande-
ria, foi finalizado na noite desta
quarta-feira, segundo informou
o governador Eduardo Lete, por
meio das suas redes sociais.

As ações começaram com a
confirmação do foco de gripe
aviária e com o sacrifício das
aves doentes restantes no dia 16
de maio, que ainda estavam na

granja, além do início da retira-
da da cama das aves e a destrui-
ção dos ovos que ainda permane-
ciam no local.

“Este processo durou dois
dias, e a partir daí iniciaram as
lavagens dos aviários, dos ni-
nhos, do galpão, cortinas, telas,
todas as estruturas envolvidas na
produção”, contou a médica vete-
rinária Alessandra Krein, do Pro-
grama de Sanidade Avícola da Se-
cretaria da Agricultura, Pecuária,
Produção Sustentável e Irrigação
(Seapi). O período de vazio sanitá-
rio dura 28 dias para o caso de
gripe aviária, incluindo os dois pe-
ríodos de incubação de 14 dias. O
prazo está definido no Plano Na-
cional de Contingência do Mapa.

RURAL

n Atendendo a um pedido da
ONG Princípio Animal, em Ação
Civil Pública, a Justiça concedeu
prazo de 48 horas para que o go-
verno do Estado do Rio Grande
do Sul informe se tem conheci-
mento da morte de aproximada-
mente 100 aves por gripe aviária
no Parque Zoológico de Sapucaia
do Sul. O Estado deverá apresen-
tar documentos e laudos técnicos
que comprovem a razão dos óbi-
tos e os protocolos adotados.

direto ao ponto

Justiçaquer explicação
demortes emzoológico

No Centro de Treinamento da
Emater/RS-Ascar (Cetam), no mu-
nicípio de Montenegro, base da
Secretaria Estadual da Agricultu-
ra, Pecuária, Produção Sustentá-
vel e Irrigação (Seapi) do Rio
Grande do Sul, a vigilância e fis-
calização de focos de influenza
aviária na região do Vale do Caí
tem apoio de dois funcionários
da Companhia Integrada de De-
senvolvimento Agrícola de Santa
Catarina (Cidasc).

Diego Torres Severo, gestor de
divisão de Defesa Sanitária Ani-
mal do órgão catarinense, está en-
tre eles. “Há uma preocupação co-
mum entre os três estados do Sul,
e estamos aqui observando o que

está acontecendo. Já há uma cola-
boração permanente. O estado vi-
zinho atualizou nota técnica em
que proíbe o ingresso de aves vi-
vas e ovos férteis de 12 municí-
pios gaúchos dentro da zona de
contenção do foco, como Canoas,
Gravataí, Nova Santa Rita, Novo
Hamburgo e Triunfo.

A Cidasc também exigiu a de-
sinfecção de cargas autorizadas
a ingressar em Santa Catarina,
procedimento este a ser feito nos
chamados Postos Fixos de Fisca-
lização (PFFs). Rio Grande do
Sul, Santa Catarina e Paraná res-
pondem por 85% da produção na-
cional de carne de frango para
exportação.

Localizado a 32 quilômetros
de Montenegro, onde a gripe aviá-
ria chegou a uma granja de matri-
zes, Tupandi vive momentos de
apreensão relacionados à avicul-
tura, atividade que representa
40% da economia municipal. O
prefeito de Tupandi, Paulinho
Ludwig, diz que mesmo o municí-
pio não tendo registrado nem
mesmo suspeitas da doença, a si-
tuação atual deixa os produtores
inquietos. A avicultura representa
40% da economia local.

O município é o segundo
maior produtor de carne de fran-
go do Rio Grande do Sul, com
28,5 mil toneladas em 2024. “Não
sabemos o que poderá acontecer
caso isto se propague. Mas deve
repercutir em outros segmentos.
Não poderíamos manter muitos
dos serviços que temos hoje. Se a
arrecadação baixar, vai ser com-
plicado”, projeta. “Não sabemos
se vai parar, se não vão mais alo-
jar os pintinhos, como vai se con-
seguir vender o frango”, especula.
Ludwig e o vice-prefeito, Hélio Iná-

cio Müller, já estavam com passa-
gem comprada para ir à Marcha
dos Prefeitos, em Brasília. Com a
emergência sanitária, eles desisti-
ram da viagem.

A recepção da prefeitura pas-
sou a ter folders sobre a gripe
aviária distribuídos pela Secreta-
ria Estadual da Agricultura, Pe-
cuária, Produção Sustentável e Ir-
rigação (Seapi), com grande procu-
ra por parte dos moradores. “Por
enquanto, estamos na retaguarda,
na defensiva, porque, enquanto
não há nenhuma orientação adicio-
nal, o pessoal está criando os ani-
mais”, prosseguiu o prefeito.

Há 103 famílias produtoras de
frango em Tupandi, empregando
diretamente 500 pessoas, ou seja,
10% da população. A grande maio-
ria é de integrados, empreendimen-
tos que produzem e comercializam
para empresas maiores. “Elas (as
empresas) já orientaram os produ-
tores sobre como devem proceder.
Elas estão muito preocupadas com
isto, e, logicamente, o município
também”, conclui Ludwig.

n O presidente da Comissão de
Agricultura da Assembleia Legisla-
tiva gaúcha, deputado Zé Nunes
(PT), participa de comitiva de enti-
dades do agro do RS que negocia
com o Banco Central mudanças
para fortalecer o Programa de
Garantia da Atividade Agropecuá-
ria (Proagro). O aumento do teto
de cobertura do programa, de
85% para 100%, do valor financia-
do para os agricultores foi uma
das medidas propostas.

n A Comissão de Agricultura da Câ-
mara de Deputados aprovou ontem
o PDL (Projeto de Decreto Legislati-
vo) 58/2025, do deputado Heitor
Schuch (PSB/RS) que susta sete re-
soluções do Conselho Monetário
Nacional (CMN) a respeito do Proa-
gro. Conforme o parlamentar as
resoluções dificultam o acesso ao
programa e prejudicam, especial-
mente, os agricultores familiares
gaúchos, que enfrentam reveses
climáticos sucessivos.

Comitiva negocia
alterações no Proagro

PDL58tramitaemapoio
aoagricultor familiar

Área com caso registrado de gripe aviária em
Montenegro entra no período de vazio sanitário

Desinfecçãode
granja concluída

rural@correiodopovo.com.br

n Em meio à crise sanitária trazida
pela gripe aviária no Rio Grande
do Sul, o Ministério da Agricultura
e Pecuária (Mapa) convocou os
aprovados no Concurso Nacional
Unificado (CNU) para as vagas de
auditores fiscais federais agrope-
cuários. Entre eles, estão 23 fiscais
estaduais agropecuários da Secre-
taria da Agricultura (Seapi), 13
médicos veterinários e 10 agrôno-
mos. A lista foi publicada no Diário
Oficial da União (DOU) de ontem.

Baixa de servidores na
fiscalização estadual

SantaCatarinaajudaafiscalizar
COOPERAÇÃO

Tupandi enfrentaapreensão

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 22/05/2025 08:58:23 Página 1 de 2



Nome do arquivo: 220525_CORREIO_DO_POVO_EDITORIAL_006_51701.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

EMPRESA JORNALISTICA CALDAS JUNIOR LTDA 22/05/2025 08:58:22 GMT-03:00 92757798000139  
Responsável: MARCELO DE SOUSA DANTAS 43432271387

....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 22/05/2025 08:58:23 Página 2 de 2

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


